
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 1 del 13/03/2024 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 1 ADW adottata nella seduta del 12.03.2024 
 

Oggetto:  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026: 
approvazione.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che il Presidente dell’ANAC, con il comunicato del 10 gennaio 2024, ha confermato che il 
termine per l’approvazione del Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), che 
include anche la pianificazione delle misure di prevenzione della corruzione e di 
trasparenza, resta fissato al 31 gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 6, comma 4 
del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 113/2021; 

visto che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente non ha potuto approvare il PIAO entro il 31 
gennaio poiché esercitava il proprio potere in prorogatio in conseguenza della scadenza al 
31 dicembre 2023 del mandato del Presidente e di uno dei Consiglieri;   

visto che il Consiglio di Amministrazione nel periodo di prorogatio può adottare esclusivamente 
gli atti di ordinaria amministrazione mentre il PIAO è un documento programmatico; 

preso atto che la comunicazione della mancata approvazione del PIAO è stata prontamente inoltrata al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, all’ANVUR e all’ANAC in data 31.01.2024; 

visto il Documento di Visione Strategica Decennale 2023 – 2032 approvato con deliberazione n. 
48 del Consiglio di Amministrazione del 24.05.2023; 

visto il Piano Triennale di Attività (PTA) 2023 – 2025 approvato con deliberazione n. 58 del 
Consiglio di Amministrazione del 29.06.2023; 

visto il PIAO 2023 – 2025 approvato con deliberazione n. 16 del Consiglio di Amministrazione del 
27.03.2023;  

visto il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze n. 132 del 30 giugno 2022, “Regolamento recante definizione 
del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” con il quale è stato definito il 
contenuto del PIAO, di cui all’art. 6, comma 6, del già citato D.L. n. 80/2021; 

considerato che il D.P.R. n. 81 del 24 giugno 2022, individua all’art. 1, comma 1, i seguenti adempimenti 
inerenti ai piani che vengono soppressi e assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO: 

 Piano dei fabbisogni; 
 Piano della Performance; 
 Piano di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 1 del 13/03/2024 

 Piano organizzativo del lavoro agile; 
 Piani di azioni positive; 
preso atto  che il PIAO 2024-2026 dell’OGS si articola in quattro sezioni, come di seguito descritte, che 

contengono ed esplicitano i Piani soppressi e assorbiti: 
 sezione 1 – descrizione dell’Ente, vision, mission e valori; 
 sezione 2 – valore pubblico, performance e anticorruzione;  
 sezione 3 – organizzazione e capitale umano; 
 sezione 4 – monitoraggio; 
rilevato che il documento si pone in aderenza e in stretta continuità con le linee strategiche 

presentate nel PTA 2023-2025 e con il recente documento di Visione strategica decennale; 
dato atto che il PIAO è stato condiviso con il Comitato Unico di Garanzia (CUG) dell’Ente; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026 come da 
documento allegato al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato alla Direttrice Generale per la predisposizione degli atti necessari e 
conseguenti all’attuazione del presente provvedimento. 

 

 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 1 del 13/03/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 1 del 13/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 13/03/2024 09:50:01
IMPRONTA: 7287F588F8E6D0943F06D11F65C425C0411706F6B0FFE0B102F1D017BED4C750
          411706F6B0FFE0B102F1D017BED4C750F5407D4EC4B93D9687308C2A9556A51E
          F5407D4EC4B93D9687308C2A9556A51E2689509F153E0CF1512D272068536666
          2689509F153E0CF1512D272068536666A6908D97CD1BA2E13ACAB5AA61115A3D

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 13/03/2024 09:53:20
IMPRONTA: 7B2AC51FE60082DE0DD45B1CF0F68CE5D8717CF1FB6A202E7C663A2C0F1A186A
          D8717CF1FB6A202E7C663A2C0F1A186A6E3ACB60C0B9A84B75732EAF9B6FBC2B
          6E3ACB60C0B9A84B75732EAF9B6FBC2BE53F3A2874F1A247AA2180D15C6AF468
          E53F3A2874F1A247AA2180D15C6AF468CA9F3B81782204EF431ECA448D4C8517


